МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

SJL’PS- № 3-л~

г. Грозный

О внесении изменений в Региональный план
по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

На основании данных, полученных по результатам самоанализа
формирования функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в
Чеченской Республике, проведенного во исполнение пункта 1.2 протокола
совещания Министерства просвещения Российской Федерации в режиме
видео-конференц-связи по вопросам организационного и методического
сопровождения работ по введению обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов и формированию
функциональной грамотности обучающихся от 16 ноября 2021 года
№ Д03-8/03пр,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Региональный план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций на 2021/2022 учебный год, утвержденный
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 16
сентября 2021 года № 1201-п «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности» (далее -  Региональный план), изменения,
изложив его в новой редакции согласно приложению.

2. Региональному координатору проекта по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся совместно с руководителями
муниципальных органов управления образованием организовать
деятельность по реализации Регионального плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра И.Д. Тааева.

Министр Х-Б.Б. Дааев

ГИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВ
ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2021/2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

Цель:
Развитие профессиональной компетентности педагогов в области формирования и оценки функциональной

грамотности у обучающихся общеобразовательных организаций.
Задачи:
1. Провести организационно-методическую работу с педагогическими работниками общеобразовательных

организаций Чеченской Республики по теоретическим и практическим основам формирования и оценки
функциональной грамотности у обучающихся;

2. Диагностировать с помощью оценочных процедур затруднения педагогов в реализации системно
деятельностного подхода как основы формирования функциональной грамотности у обучающихся
общеобразовательных организаций;

3. Осуществлять консультативно-методическую поддержку педагогов по вопросам проектирования и реализации
образовательной деятельности;

4. Провести мониторинг уровня сформированности функциональной грамотности у обучающихся
общеобразовательных организаций;

5. Провести анализ диагностических и мониторинговых процедур по формированию функциональной
грамотности;

6. Принятие организационных и управленческих решений на уровне региона на основе результатов анализа
диагностических и мониторинговых процедур по формированию функциональной грамотности.

Ответственные:
-  Министерство образования и науки Чеченской Республики (далее -  Минобрнауки ЧР);
-  Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования

(далее -  ГБУ ДПО «ИРО ЧР»);

-  Государственное бюджетное учреждение «Центр оценки качества образования» (далее -ГБУ «ЦОКО»);
-  Руководители муниципальных органов управления образованием (далее -  МОУО);
-  Специалисты муниципальных методических служб (далее -  ММС);
-  Руководители образовательных организаций (далее -  Руководители 00).

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ключевые показатели Ответственный
исполнитель

1. Организационные и управленческие мероприятия

1.1. Назначение лиц, ответственных за
вопросы формирования функциональной
грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций
региона

до 20.09.2021 г. Приказ о назначении
ответственных лиц

Минобрнауки ЧР

1.2. Формирование региональной команды по
реализации Регионального плана по
формированию функциональной
грамотности обучающихся

до 20.09.2021 г. Приказ о формировании
региональной команды по
6 направлениям
функциональной
грамотности

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

1.3. Разработка и утверждение регионального
плана мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций на 2021/2022 учебный год

до 20.09.2021 г. Региональный план
разработан, утвержден и
направлен в адрес
Минпросвещения России

Минобрнауки ЧР

1.4. Разработка и утверждение планов
мероприятий по формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций на 2021/2022 учебный год на
уровне муниципальных органов

до 20.09.2021 г. Наличие планов
мероприятий по
формированию и оценке
функциональной
грамотности обучающихся
общеобразовательных

Руководители
МОУО, ОО
(Дорожная карта ГБУ
ДПО «ИРО ЧР» по
формированию
финансовой

управления образованием и
образовательных организаций Чеченской
Республики

организаций на 2021/2022
учебный год на уровне
МОУО (17 планов).
Наличие планов на уровне
ОО Чеченской Республики
(по количеству ОО)

грамотности)

1.5. Актуализация планов работы
Регионального учебно-методического
объединения (далее -  РУМО),
методических служб (ММС), предметных
ассоциаций в части формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся

до 1.10.2021 г. Актуализированные планы
работы РУМО,
муниципальных
методических служб

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
РУМО, ММС,
предметные
сообщества и
ассоциации

1.6. Разработка плана методического
сопровождения внедрения Банка заданий
по формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся на уровне образовательных
организаций

до 1.10.2021 г. Наличие планов на уровне
образовательных
организаций Чеченской
Республики (по количеству
ОО)

ОО

1.7. Включение в Дорожные карты ММС по
функциональной грамотности
деятельности Центров «Точка роста»:
семинаров, мастер-классов,
исследовательских проектов, ученических
конференций и других мероприятий

во втором
полугодии
2021/22
учебного года

Не менее 1 мероприятия на
каждой «Точке роста» по
направлению
естественнонаучной
грамотности

ММС, ОО, Центры
«Точка роста»

2. Образовательные события
2.1. Конкурсы и олимпиады для учителей и

обучающихся:
-  Командная олимпиада по
функциональной грамотности (для

до 30.06.2022 г. Положение о конкурсе,
приказ о проведении
конкурса, размещение
информации о конкурсе и

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

учителей и учащихся) с использованием
оборудования центров «Точка роста»
(конкурсные задания в которой включают
PISA-подобные задания)

его итогах

-  Для обучающихся -  конкурс проектов
под девизом «Знания в жизнь»,
направленный на овладение
обучающимися системой ключевых
компетенций, позволяющих эффективно
применять усвоенные знания в
практической ситуации и в процессе
социальной адаптации

до 30.06.2022 г. Положение о конкурсе,
приказ о проведении
конкурса, размещение
информации о конкурсе и
его итогах

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

-  Олимпиада для учителей по
функциональной грамотности, с
использованием оборудования центров
«Точка роста» (конкурсные задания в
которой включают PISA-подобные
задания)

до 10.12.2021 г. Положение о конкурсе,
приказ о проведении
конкурса, размещение
информации о конкурсе и
его итогах

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

-  Участие обучающихся ОО в
федеральных и региональных олимпиадах
по формированию функциональной
грамотности

2021/22
учебный год

Не менее 2% от общего
количества обучающихся

Минобрнауки ЧР,
ММС, ОО

-  Участие обучающихся центров «Точка
роста» в федеральных и региональных
олимпиадах по формированию
функциональной грамотности

2021/22
учебный год

Не менее 2% от общего
количества обучающихся

Минобрнауки ЧР,
ММС, ОО

-  Конкурс для учителей -  предметников
«Лучшее задание по ФГ с использованием
национальных, региональных и
этнокультурных особенностей ЧР»

до 30.06.2022 г. Положение о конкурсе,
приказ о проведении
конкурса, размещение
информации о конкурсе и

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

его итогах
-  Методическое сопровождение школьных
команд, участвующих в проведении
общероссийской оценки по модели PISA

сентябрь -
октябрь 2021 г.

Очное и дистанционное
консультирование

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

-  Организация и проведение окружного
Форума для педагогов центров
образования естественнонаучной и
технологической направленностей в
общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и
малых городах «Точка роста»; детских
технопарков «Кванториум» на базе
общеобразовательных организаций;
центров цифрового образования
детей «IT-куб»

26-28.10.2021 г. Проведение Форума,
отражение на официальных
сайтах, социальных сетях

Минобрнауки ЧР,
ФГБОУ ВО «ЧГГГУ»,
ГБНОУ «РЦРДО»,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

2.2. Курсы повышения квалификации:
-  Разработка программ КПК ДПО на
основе мониторинга и выявленных
дефицитов, обучающихся в области
функциональной грамотности

во втором
полугодии
2021/22
учебного года

Наличие программ и
модулей в реестре
программ ГБУ ДПО «ИРО
ЧР», наличие экспертных
заключений на программы
ДПО

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

-  Повышение квалификации учителей
Чеченской Республики в рамках ФП
«Современная школа» по программам,
входящим в федеральный реестр программ
ДПО и направленным на формирование
функциональной грамотности
обучающихся

до 30.06.2022 г. Не менее 1000 педагогов
Чеченской Республики

Минобрнауки ЧР,
Региональный
проектный офис,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

-  Повышение квалификации учителей
Чеченской Республики по программам:

до 1.11.2021 г. Не менее 1000 человек,
приказы на зачисление и

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

- естественно-научной и технологической
направленности, включающим
использование лабораторного
оборудования и организацию проектной и
учебно-исследовательской деятельности
обучающихся;
- направленным на формирование
функциональной грамотности в урочной и
внеурочной деятельности (по предметным
областям),
- направленным на формирование
оценочной компетентности педагогов

выпуск слушателей

-  Повышение квалификации учителей
Чеченской Республики, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов по
шести направлениям (читательская
грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление)

до 1.11.2021 г. Сформирована база данных
учителей, участвующих в
формировании
функциональной
грамотности обучающихся
8-9 классов. 100% учителей
(из базы данных) прошли
обучение на КПК (очных и
дистанционных)

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
руководители ОО

-  Повышение квалификации учителей
центров «Точка роста»

до 1.11.2021 г. Не менее 70% учителей
центров «Точка роста»
прошли обучение по
программам ПК,
направленным на
формирование ЕНГ

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
руководители ОО

-  Повышение квалификации педагогов
среднего профессионального образования
по вопросам формирования
функциональной грамотности

до 10.12.2021 г. Не менее 100 человек ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ФГАОУ ДПО
«Академия
Минпросвещения»

(проект «Дни
Академии»)

- Повышение квалификации педагогов
дополнительного образования по
вопросам формирования функциональной
грамотности

во втором
полугодии
2021/22
учебного года

Не менее 30% от общего
количества педагогов
дополнительного
образования

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
руководители ОО

2.3. Семинары, вебинары, мастер-классы,
квесты, коворкинги, деловые игры по
формированию функциональной
грамотности обучающихся по 6
направлениям (читательская
грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное
мышление) для учителей начальной,
основной и средней школы

2021/22
учебный год

Не менее 20 мероприятий,
с участием не менее 1500
педагогов

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ЦНППМ, ММС,
тьюторы -
предметники,
представители
Ассоциаций и
сетевых сообществ
учителей-
предметников.

2.4 Республиканская конференция для
педагогов-психологов по вопросам
сопровождения формирования
функциональной грамотности
обучающихся

24.11.2021 г. Не менее 50 человек (в
связи с антиковидными
ограничениями)

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ММС,
Ассоциация
педагогов-
психологов
Чеченской
Республики

2.5. Фестиваль педагогических технологий для
учителей начальной школы
(направленный на совершенствование
компетенций учителей в области
формирования функциональной
грамотности обучающихся)

27.11.2021 г. Не менее 100 учителей
начальной школы

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ассоциация учителей
начальной школы,
региональные
тьюторы по
начальной школе

2.6 Фестиваль педагогических технологий для 18.12.2021 г. Не менее 100 студентов ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,

студентов педагогических колледжей
педагогического университета
(направленный на совершенствование
компетенций студентов в области
формирования функциональной
грамотности обучающихся)

педагогических колледжей
и ФГБОУ ВО «ЧГПУ»

тьюторы по
начальной школе

2.7 Проведение горизонтального обучения в
ОО региональными и муниципальными
тьюторами, прошедшими обучение в
рамках федерального проекта «Школа
Современного учителя» и на курсах по
формированию Функциональной
грамотности ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

2021/22
учебный год

Не менее 5 мастер-классов
в каждом муниципальном
районе.

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ММС, сетевые
сообщества
учителей-
предметников

2.8. Проведение мастер-классов с
использованием оборудования центров
«Точка роста»

2021/22
учебный год

Не менее 2-х мастер-
классов в Центрах «Точка
роста»

ММС, тьюторы
Центров «Точка
роста»

3. Методическое и консалтинговое сопровождение образовательной деятельности
3.1. Проведение методических совещаний по

вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся с муниципальными
органами управления образованием

еженедельно
(3 раза в месяц
- в режиме
ВКС, 1- очно).

Участие всех
ответственных за
формирование
функциональной
грамотности в
еженедельных совещаниях.
Не менее 25 совещаний в
течение учебного года.
Публикации на сайте ГБУ
ДПО «ИРО ЧР»
www.govzalla.ru

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ЦНППМ,
ММС

3.2 Участие в вебинарах ФГАОУ ДПО
«Академия Минпросвещения» по

еженедельно Региональная команда по
функциональной

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

http://www.govzalla.ru

функциональной грамотности грамотности
3.3. Методические рекомендации по

формированию функциональной
грамотности обучающихся по 6
направлениям (читательская
грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное
мышление) для учителей начальной,
основной и средней школы

до 30.05.2022 г. Не менее 6 методических
рекомендаций

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ЦНППМ,

3.4. Методическое пособие по формированию
функциональной грамотности
обучающихся по 6 направлениям

до 30.05.2022 г. Не менее 1 пособия ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ЦНППМ

3.5 Формирование регионального Банка
заданий по функциональной грамотности
с использованием с использованием
национальных, региональных и
этнокультурных особенностей Чеченской
Республики

до 30.05.2022 г. Публикация на сайте ГБУ
ДПО «ИРО ЧР»

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ЦНППМ

3.6 Практико-ориентированные вебинары для
учителей-предметников по использованию
Банка заданий (раскрывается
методический потенциал заданий,
алгоритм и структура работы с заданиями)

в первом
полугодии
2021/22
учебного года

Не менее 3 вебинаров ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ЦНППМ

4. Работа с родительской общественностью
4.1. Информационно-просветительская работа

с родителями, представителями средств
массовой информации, общественностью
по вопросам функциональной грамотности

2021/22
учебный год

Не менее 1 мероприятия в
17 муниципальных районах
и ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ММС, ОО

4.2 Проведение семинара- совещания для
родительской общественности «Роль
семьи в формировании функциональной
грамотности обучающихся»

26.11.2021 г. Не менее 17 участников-
представителей Союза
родителей учащихся
Чеченской Республики
(от каждого
муниципалитета)
Отражение деятельности в
соцсетях и на сайте
www.govzalla.ru

ОО «Союз родителей
учащихся ОО ЧР»

5. Диагностические и оценочные процедуры
5.1. Внедрение в учебный процесс банка

заданий для оценки функциональной
грамотности, разработанных ФГБНУ
«ИСРО РАО».
Размещение на сайтах ОО ссылок на
сайты, содержащие банк заданий по
формированию и оценке функциональной
грамотности:
- https://fe.resh.edu.ru/,
- httDs://fmi.ru/otkrvtvv-bank-zadariiv-dlva-
otsenki-vestestvennonauchnov-sramotnosti

до 20.09.2021 г. Использование банка
заданий для оценки
функциональной
грамотности,
разработанных ФГБНУ
«ИСРО РАО».
Аналитические данные по
регистрации учителей и
обучающихся на сайтах

Минобрнауки ЧР,
ГБУ «ЦОКО»,
МОУО, ОО,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
ЦННПМ

5.2. Мониторинг оценки реализации
мероприятий по формированию
функциональной грамотности
обучающихся, в том числе сайтов ОО на
предмет размещения ссылок на сайты,
содержащие банк заданий по
формированию и оценке функциональной
грамотности

15-21.12.2021 г. Аналитический отчет по
результатам мониторинга

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
совместно с ММС

5.3. Посткурсовой мониторинг деятельности
педагогических работников, прошедших

15-21.12.2021 г. Аналитический отчет по
результатам посткурсового

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
совместно с ММС

http://www.govzalla.ru
https://fe.resh.edu.ru/

курсы повышения квалификации по
вопросам формирования и оценке
функциональной грамотности в ГБУ ДПО
«ИРО ЧР»

мониторинга

5.4. Формирование базы данных обучающихся
8-9 классов 2021/22 учебного года, а также
учителей, участвующих в формировании
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов по шести
направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление)

до 1.10.2021 г. Сформированы базы
данных обучающихся 8-9
классов 2021/22 учебного
года
Сформирована база данных
учителей, участвующих в
формировании
функциональной
грамотности обучающихся
8-9 классов

Минобрнауки ЧР,
ГБУ «ЦОКО»

5.5. Проведение диагностики затруднений
педагогов в реализации системно
деятельностного подхода как основы
формирования функциональной
грамотности у обучающихся
общеобразовательных организаций

2021/22
учебный год

Анализ по результатам
диагностики

Минобрнауки ЧР,
ГБУ «ЦОКО»

5.6. Мониторинг уровня сформированности
функциональной грамотности у
обучающихся общеобразовательных
организаций

30.11-
3.12.2021 г.

Анализ по результатам
мониторинга

Минобрнауки ЧР,
ГБУ «ЦОКО»

5.7. Анализ диагностических и
мониторинговых процедур по
формированию функциональной
грамотности

до 30.04.2022 г. Аналитический отчет по
результатам
диагностических и
мониторинговых процедур
по формированию
функциональной
грамотности

Минобрнауки ЧР,
ГБУ «ЦОКО»

5.8. Мониторинг реализации мероприятий
регионального плана

до 10.05.2022 г. Аналитический отчет по
результатам мониторинга

Минобрнауки ЧР,
ГБУ «ЦОКО»